
Nº 93, terça-feira, 19 de maio de 201512 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015051900012

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e tendo em vista o constante no processo n. 23106.004220/2015-14, R
E S O L V E:

No- 0569 - Conceder, a partir de 2/4/2015, pensão vitalícia a Silvia
Maria Furtado Holanda em razão do falecimento de seu cônjuge,
ocorrido em 2/4/2015, o servidor aposentado Antonio Nilson Craveiro
Holanda, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Univer-
sidade de Brasília, matrícula SIAPE n. 0405035, ocupante do cargo
de Professor de Magistério, Classe Titular, nível Único, com Mes-
trado, em regime de Dedicação Exclusiva, com fundamento nos ar-
tigos 215 e 217, inciso I, da Lei n. 8.112/1990, publicada no DOU de
12/12/1990, com redação dada pela Medida Provisória n. 664/2014,
publicada no DOU em 30/12/2014, combinado com o art. 40 § 18 da
Constituição Federal de 1988 em sua redação atual e art. 2o, inciso I,
da Lei n. 10.887/2004, publicada no DOU de 21/6/2004.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, tendo em vista o § 1o do art. 84 da Lei n. 8.112/1990,
alterado pela Lei n. 9.527/1997, e o constante no processo n.
23106.002740/2015-92, resolve:

No- 570 - Autorizar a licença por motivo de afastamento de cônjuge,
por prazo indeterminado e sem remuneração, a partir de 9/6/2015, ao
servidor Fábio Pittella Silva, matrícula SIAPE n. 1643347, ocupante
do cargo de Professor do Magistério Superior, em razão do afas-
tamento de seu cônjuge, Marina Moreira Costa Pittella, designada
para exercer a função de Segunda-Secretária na Missão Permanente
do Brasil junto às Nações Unidas, em Nova York.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias e tendo em vista o art. 93 da Lei n. 8.112/1990, alterado
pela Lei n. 8.270/1991, regulamentado pelo Decreto n. 4.050/2001,
c/c o art. 3o da Portaria MEC n. 404, publicada no Diário Oficial da
União de 24 de abril de 2009, resolve:

No- 572 - Art. 1o Fica autorizada a seguinte cessão do servidor per-
tencente ao Quadro de Pessoal desta Fundação, na forma abaixo
indicada: Servidor: LUIS HENRIQUE DOS SANTOS CAETANO;
Matrícula SIAPE: 1102578; Cargo: Auxiliar em Administração; Para:
Presidência da República; Função/cargo: função de Assistente, código
GR-IV; Ônus: Órgão cedente (art. 93, §1o, da Lei n. 8.112/1990);
Processo: 23106.003934/2015-13; Art. 2o Caberá ao órgão requisi-
tante efetivar a apresentação do servidor ao seu órgão de origem ao
término da requisição; Art. 3o Cumpre ao cessionário comunicar men-
salmente a frequência do servidor a esta Fundação; Art. 4o Este Ato
entra em vigor na data de sua publicação.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, tendo em vista o art. 91 da Lei n. 8.112/1990, com
redação dada pela Medida Provisória n. 2.225-45, de 4/9/2001, e o
constante no processo n. 23106.005433/2015-63, resolve:

No- 573 - Conceder licença sem remuneração, para tratar de interesses
particulares, à servidora Deborah Clea Ruy, matrícula SIAPE n.
2141284, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
pelo período de 2/7/2015 a 1o/7/2018.

IVAN CAMARGO

DESPACHO DO REITOR
Em 18 de maio de 2015

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE
BRASÍLIA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º
da Portaria/MEC n. 404/2009, publicada no DOU de 07/05/2009,
considerando a legislação pertinente, autoriza o afastamento a se-
guir:

FELIPE RODRIGUES DA COSTA, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior na Fundação Universidade de Bra-
sília, no período de 18/06/2015 a 01/07/2015 (incluindo trânsito), para
participar do European College of Sports Science, em Malmö - Sué-
cia, correspondente ao Afastamento do País, com ônus Limitado,
conforme Processo n. 23106.005337/2015-15.

GABRIELA PEREIRA DE FREITAS, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior na Fundação Universidade de Bra-
sília, no período de 09/06/2015 a 14/06/2015 (incluindo trânsito), para
apresentação oral no Cultures in Disarray Conference, em Londres -

Reino Unido, correspondente ao Afastamento do País, com ônus
FUB, conforme Processo n. 23106.005305/2015-10.

ALEXANDRE DODONOV, ocupante do cargo de Professor
do Magistério Superior na Fundação Universidade de Brasília, no
período de 04/06/2015 a 14/06/2015 (incluindo trânsito), para par-
ticipar no International Conference "Problems of Mathematical and
Quantim Physics", em Cuernavaca - México, correspondente ao Afas-
tamento do País, com ônus CNPQ, conforme Processo n.
23106.005347/2015-51.

ALICE MELO RIBEIRO, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior na Fundação Universidade de Brasília, no pe-
ríodo de 09/06/2015 a 15/06/2015 (incluindo trânsito), para participar
no International Conference the Future of Education, em Florença -
Itália, correspondente ao Afastamento do País, com ônus Limitado,
conforme Processo n. 23106.005393/2015-50.

REBECCA NEAERA ABERS, ocupante do cargo de Pro-
fessor do Magistério Superior na Fundação Universidade de Brasília,
no período de 27/05/2015 a 01/06/2015 (incluindo trânsito), para
participar no Latin American Studies Association, em San Juan, Puer-
to Rico - Estados Unidos da América, correspondente ao Afastamento
do País, com ônus Limitado, conforme Processo n.
23106.005422/2015-83.

LOUISE BRANDES MOURA FERREIRA, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior na Fundação Universidade
de Brasília, no período de 23/05/2015 a 27/05/2015 (incluindo trân-
sito), para participar no New England Workshop on Science and
Social Chance - Univ. of Massachusetts Boston, em Boston - Estados
Unidos da América, correspondente ao Afastamento do País, com
ônus Limitado, conforme Processo n. 23106.005394/2015-02.

JURACI MARIO DE CARVALHO, ocupante do cargo de
Técnico em Assuntos Educacionais na Fundação Universidade de
Brasília, no período de 24/05/2015 a 02/06/2015 (incluindo trânsito),
para participar np Workshop em Redes Sismográficas Nacionais e
realizar visita ao Centro Sismológico Nacional de la Universidade de
Chile (CSN), em Santiago - Chile, correspondente ao Afastamento do
País, com ônus FUB, conforme Processo n. 23106.005427/2015-14.

LUCIVAL MALCHER, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior na Fundação Universidade de Brasília, no pe-
ríodo de 30/05/2015 a 07/06/2015 (incluindo trânsito), para participar
no IV International Conference on Computational Modeling of Frac-
ture and Failure of Materials and Structures - CFRAC 2015, em Paris,
Cachan - França, correspondente ao Afastamento do País, com ônus
Limitado, conforme Processo n. 23106.005426/2015-61.

DEBORA DINIZ RODRIGUES, ocupante do cargo de Pro-
fessor do Magistério Superior na Fundação Universidade de Brasília,
no período de 14/06/2015 a 19/06/2015 (incluindo trânsito), para
participar no International Women's Health Coalition Board Meeting,
em Nova Iorque - Estados Unidos da América, correspondente ao
Afastamento do País, com ônus Limitado, conforme Processo n.
23106.005421/2015-39.

REBECCA FORATTINI ALTINO MACHADO LEMOS
IGREJA, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior na
Fundação Universidade de Brasília, no período de 10/06/2015 a
14/06/2015 (incluindo trânsito), para participar de Seminário Inter-
nacional, em Lima - Peru, correspondente ao Afastamento do País,
com ônus Limitado, conforme Processo n. 23106.005438/2015-96.

JOSÉ CARLOS PAES DE ALMEIDA FILHO, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior na Fundação Universidade
de Brasília, no período de 05/08/2015 a 10/08/2015 (incluindo trân-
sito), para participar no IV Encontro Mundial sobre o Ensino de
Português (EMEP), em Washington DC - Estados Unidos da Amé-
rica, correspondente ao Afastamento do País, com ônus
FUB/IL/LET/0250, conforme Processo n. 23106.005440/2015-65.

LUCAS VIEIRA BARROS, ocupante do cargo de Professor
do Magistério Superior na Fundação Universidade de Brasília, no
período de 20/06/2015 a 26/06/2015 (incluindo trânsito), para par-
ticipar no CTBT -Ciência e Tecnologia Conference (SNT 2015), em
Viena - Austria e, no período de 27/06/2015 a 03/07/2015 (incluindo
trânsito), para participar no IUGG 2015, 26ª Assembleia Geral da
Uni~]ao Internacional de Geodésia e Geofísica, em Praga - República
Tcheca, correspondente ao Afastamento do País, com ônus FUB,
conforme Processo n. 23106.005430/2015-20.

IVAN CAMARGO

RETIFICAÇÃO

No despacho do Reitor publicado no DOU n. 87, de 11 de
maio de 2015, seção 2, página 9, que concedeu Afastamento do País
a TANIA SIQUEIRA MONTORO, processo n. 23106.004539/2015-
40, onde se lê: "...no período de 24/06/2015 a 26/06/2015...'', leia-se:
"...no período de 18/06/2015 a 27/06/2015...".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PORTARIA No- 1.335, DE 12 DE MAIO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias, e de
acordo com os Concursos Públicos de Provas para provimento de
cargos técnico-administrativos, Editais PRODGEP nº 002/2011 e
PRODGEP n.º 001/2014, e considerando o que consta no processo nº
23107.009105/2015-26, resolve:

Nomear em caráter efetivo, nos termos da Lei nº 8.112/1990,
para o Quadro Permanente de Pessoal Técnico-Administrativo do
Campus da Universidade Federal do Acre em Rio Branco, nos cargos
conforme quadro a seguir:
EDITAL PRODGEP nº 002/2011
A U D I TO R
CLASSE E, Nível I, Padrão 101

Classificação Nome PF
4º ANA CAMILA DIAS CAVALCANTE 69

EDITAL PRODGEP nº 001/2014
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
CLASSE D, Nível I, Padrão 101

Classificação Nome PF
58º EMANUEL DA SILVA RODRIGUES 75
59º OSMARIN SALES DIAS MELO 74

A posse dos nomeados ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, de
acordo com o Parágrafo 1º do Art. 13, da Lei nº. 8112/90.

MINORU MARTINS KINPARA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

PORTARIAS DE 18 DE MAIO DE 2015

O Vice-Reitor da Fundação Universidade Federal de Ciên-
cias da Saúde de Porto Alegre, no exercício da Reitoria e no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 281, de 01/04/2013, pu-
blicada no DOU de 02/04/2013, tendo em vista o que consta no
Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, com a alteração do Decreto nº
8.259, de 29/05/2014, resolve:

No- 366 - Tornar sem efeito, nos termos do Art. 13, § 6º, da Lei nº
8.112/90, a Portaria nº 308, de 13/04/2015, publicada no Diário Ofi-
cial da União de 15/04/2015, Seção 2, página 14, que nomeou GUI-
LHERME LUÍS ROEHE VACCARO para exercer o cargo de Pro-
fessor do Magistério Superior desta Universidade.

No- 367 - Nomear, em caráter efetivo, THAISA RAUPP TAMU-
SIUNAS, habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, ho-
mologado em 01/04/2015, para exercer o cargo de Professora do
Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunta A, nível 1, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, código de vaga
0928303.

LUÍS HENRIQUE TELLES DA ROSA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

PORTARIA No- 420, DE 18 DE MAIO DE 2015

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições, conside-
rando o § 3º do art. 4º da Portaria/MEC nº 446/2011, de 20/04/2011,
a Portaria/MEC nº 404 de 24/04/2009, as disposições regimentais e a
legislação pertinente, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor REINALDO
DOS SANTOS, CPF nº 196459568-11, Matrícula/SIAPE nº 1542793,
Professor Adjunto, no período de 12 a 22/06/2014, para realizar
missão de trabalho na Universidade de Buenos Aires e participar de
Banca de Doutorado, na cidade de Buenos Aires/Argentina. Com
ônus para a CAPES. Processo nº 23005.001431/2011-18.

DAMIÃO DUQUE DE FARIAS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

PORTARIAS DE 15 DE MAIO DE 2015

A Reitora da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

No- 595 - Conceder à servidora LUCIANA DE AREA LEAO BOR-
GES, cargo Professor do Magisterio Superior, matrícula SIAPE nº
1152582, afastamento para prestar colaboração técnica, de acordo
com o item II do Art. 30, Capítulo IX da Lei nº 12.772/2012, junto ao
Departamento de Comunicação Institucional da Universidade Federal
de São Paulo - Unifesp. Esta Portaria conta seus efeitos no período de
01/08/2015 a 01/08/2019. (Processo n.º 23108.094910/2015-37).

No- 596 - Autorizar o afastamento do país da servidora docente CH-
RISTINE STRUSSMANN, matrícula SIAPE nº 1528475, no período
de 01/06 a 10/06/2015, para a realização de projeto de pesquisa, na
Fundación Biodiversidade Argentina, em Formosa - Argentina, com
ônus para CNPq e ônus limitado para UFMT. (Processo n.º
23108.097192/2015-51).

No- 597 - Autorizar o afastamento do país da servidora docente
CLAUDIA MARLISE BALBINOTTI ANDRADE, matrícula SIAPE
nº 1850622, no período de 22/06 a 09/08/2015, para a realização do
Intercâmbio Científico, na University of Wolverhampton, em Wol-
verhampton - Reino Unido, com ônus para o Projeto FUEGO fi-
nanciado pela União Europeia (Diárias e passagens) e ônus limitado
para UFMT. (Processo n.º 23108.096474/2015-31).

No- 598 - Autorizar o afastamento do país da servidora docente NAIR
HONDA KAWASHITA, matrícula SIAPE nº 417559, no período de
22/06 a 09/08/2015, para a realização do Intercâmbio Científico, na
Universidade de Wolverhampton, em Wolverhampton - Reino Unido
- Inglaterra, com ônus para o Projeto FUEGO financiado pela União
Europeia (Diárias e passagens) e ônus limitado para UFMT. (Processo
n.º 23108.096475/2015-85).

MARIA LUCIA CAVALLI NEDER


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-05-19T05:55:47-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




